



## INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 01-05-2024  
Enhed: Sundhedsøkonomi  
Sagsbeh: jmh  
Sagsnr.:2024 - 5416  
Dok. nr.: 146060

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 409 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 409:

”Vil ministeren sende en analyse af speciallægebehovet til udvalget, der viser:

- a. Den regionsvise fordeling af speciallæger, herunder fordeling af speciallæger på henholdsvis supersygehuse, regionshospitaler, private hospitaler og i speciallægepraksis?
- b. Ventetiderne til ambulatant behandling hos henholdsvis speciallæger og på ambulatorier (svaret bedes givet opdelt på regioner)? ”

Svar:

Ministeriet ligger ikke inde med en analyse af speciallægebehovet. Nedenfor besvares de konkrete delspørgsmål a og b.

*a. Speciallæger fordelt på sygehuse og speciallægepraksis*

Tablet 1 viser fordelingen af speciallægers primære beskæftigelse på hhv. offentlige og private sygehuse samt i speciallægepraksis. Bibeskæftigelse blandt speciallæger vurderes dog at være relativt udbredt. Fordelingen er både angivet i antal speciallæger samt i antal speciallæger i forhold til indbyggertallet i hver af regionerne. De offentlige sygehuse er opgjort under ét, da en opdeling i regionale hhv. supersygehuse i denne opgørelse ikke er mulig. Det skyldes flere forhold. Dels er der ikke en entydig afgrænsning af supersygehuse. Og dels har ministeriet ikke data, der præciserer hvilke sygehuse og dertilhørende matrikler speciallægerne konkret er ansat på. Der er bl.a. speciallæger, hvis ansættelsesforhold går på tværs af enheder og matrikler, så det registrerede ansættelsesforhold ikke entydigt afspejler, hvor deres ansættelse er.

**Tabel 1**  
**Fordeling af speciallæger opgjort på regionsniveau**

	Offentlige sygehuse		Private sygehuse		Speciallægepraksis	
	Antal	Antal per 10.000 indbyggere	Antal	Antal per 10.000 indbyggere	Antal	Antal per 10.000 indbyggere
<b>Hovedstaden</b>	3.340	17,9	180	1,0	770	4,1
<b>Sjælland</b>	1.160	13,8	50	0,6	170	2,0
<b>Syddanmark</b>	2.035	16,6	30	0,2	225	1,8
<b>Midtjylland</b>	2.080	15,5	30	0,2	305	2,3
<b>Nordjylland</b>	925	15,6	15	0,3	105	1,8

Anm.: Opgørelsen dækker speciallægenes primære beskæftigelsesforhold. Inddeling i arbejdssted tager udgangspunkt i Danmarks Statistisk branchekodeinddeling og sektorafgrænsning.

Kilde: Bevægelsesregisteret, egne beregninger samt Danmarks Statistik, tabel FOLK1A

*b. Ventetider på ambulatorier og i speciallægepraksis*

Ministeriet ligger ikke inde med en særskilt opgørelse af ventetiden til ambulant behandling. Der henvises til ministeriets monitorering af ventetiden til al behandling på sygehus på Sundhedsdatastyrelsens hjemmeside: [Ventetider til behandling på sygehus \(esundhed.dk\)](#). Monitoreringen viser de samlede erfarede ventetider inkl. ventetid til ambulant behandling.

Endvidere henvises til de forventede ventetider på mitsygehusvalg.dk [Mit Sygehusvalg \(esundhed.dk\)](#). De viser, hvor længe sygehusene og klinikere regner med, at patienter skal vente for at få en undersøgelse eller behandling, herunder den forventede ventetid til ambulante behandlinger. Det er sygehusene og klinikkerne selv, der indberetter disse ventetider.

Yderligere fremgår ventetid til ikke akut 1. konsultation i speciallægepraksis på sundhed.dk: [Find behandler - sundhed.dk](#). Alle privatpraktiserende speciallæger, der yder i henhold til Overenskomst om Speciallægehjælp indgået mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Foreningen af Speciallæger, skal indberette ventetid til ikke akut 1. konsultation via sundhed.dk, jf. overenskomstens Kapitel VII, § 39, stk. 4.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde